Medievalia 9, 1990 pp. 179-184

EL TESTAMENT
DE PERE GRONY: 1227

Maria Pont

Homo mercator nunquam aut vix potest Deo placere

Barcelona es va configurant com a municipi entre 1200 i 1235.
Dins el seu si es van dinamitzant forces socials i econdmiques no-
ves, especificament urbanes, s’hi va creant riquesa. La pulsi6 inter-
na de la societat barcelonina del segle XIII es mou per un altre con-
cepte de la vida —el lucrum— i un altre concepte de la mort —el
remordiment. Pere Grony, ciutada de Barcelona, ens ha deixat el
seu tesnmom d’aquesta nova actitud «urbana». Per mitja del seu

d’analitzar el di del seu tnic i gran pe-
cat: ésser ric. Diu aixi:

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam alio translato
cuius series talis est. Hoc est translatum fideliter factum cuius se-
ries sic se habet. In Christi nomine et Virginis Marie matris eius.
Ego Petrus Grunni, in pleno sensu et memoria sana, facio meum

in quo eligo meos, scilicet, Dominum
Berengarium, Dei gratia Barchinonensem episcopum, et Petrum de
Scintillis, Barchinonensem sacristam, et Berengarium Gerardi et
Raimundum de Plicamanibus et Berengarium de Olzeto et Bernar-
dum Aimericum. Et volo quod dominus episcopus dictus sit maior
in manumissoria super omnes alios manumissores, et cum consilio
ipsius faciant alii manumissores de bonis meis quicquid fecerint.
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Primun eligo sepull meam in Barchi Sede. Mando
solvi de bonis meis debita mea omnia et restitui omnes meas iniu-
rias in quibus modo aliquo teneat ad restitutionem. Solutis vero de-
bitis meis omnibus et restitutis meis iniuriis omnibus. Dimito Jaco-
bo filio meo maiori, propter maioriam, domos meas in quibus
habito, omnia vero alia mea mobilia et immobilia et semoventia.
Dimito inter eiusdem Jacobum filium meum et mediocrem filium
meum Petrum Arnaldum Grunni et minorem filium meum Petrum
Grunni et Staciam et Suavem filias meas equis porcionibus.

Tamen Stacia filia mea maior aliquam habear meioriam ad cog-
nitionum meorum manumissorum. Dimito et offero canonice Bar-
chinonense dictum filium meum minorem Petrum Grunni, cum
omni hereditate sibi contingente, et que sit inde clericus sive cano-
nicus. Et dimito et pono eundem filium meum minorem in posse Dei
et dicti Episcopi et ecclesie Barchinonensis, cum dicta sua heredi-
tate. Laudo et concedo uxori mee Sibilie suum sponsalicium sicut
ei feci tempore nuptiarum. Verum si bona mea non suficerent ad
tantum quod dictus filius meus maior possit habere per maioriam
dictas domos, sit ad cognitum meorum manumissorum quantum de-
beat habere per maioriam.

Absolvo domui Sancte Anne honorem qui fuit suus, eo quia non
videtur mihi ipsum honorem iuste habuisse. Absolvo ecclesie Sanc-
te Marie de Mari quod possit si voluerit claudere cimiterium. Ab-
solvo eidem ecclesie quatuor vel quinque tabulas que sunt ad chan-
tonum versus ecclesiam. Et si manumissores mei cognoverint quod
non sit a me satisfactionem plene eidem ecclesie, fiat satisfacio ipsi
ecclesie ad cognitum meorum manumissorum. Et volo et mando
quod Bertulino et aliis pueris hospicii solvantur laxationes quas
Guillelmus Grunni pater meus quondam defunctus eis fecit. Solutis
vero debitis meis et restitutis iniuriis universis, habeant de bonis
meis parentes mei pauperes et Petrus Arnaldi ad cognitum meorum
manumissorum meorum, si res mee ad tantum suffecerint quod is-
tud fieri possit. Laudo, confirmo et concedo cartas quas feci super

Ivendis meis debitis et restil is meis iniuriis. Dono et confero
plenam potestatem predictis meis manumissoribus disponendi,
i, mutandi dum quod eis ratic ifiter visum fuerit

de bonis meis, salva ordinatione quam feci pro anima mea.

Actum est hoc V° kalendas junii. Anno Domini M* CCE vicesimo
septimo.

Sig+num Petri Grunni predicti qui hoc punctis firmo in manu
et posse Petri de Bages notarii, eo quia aggravatus, infirmitatis ne-
quo scribere manu propria sicuti facere conveni, laudans, conce-
dens atque confirmans predicta et singula omnia. Ego Berengarius
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Barchinonensis episcopus subscribo + Scripta liberes ista Petrus
confirmo sacrista. Sig+num Berengarii Gerardi. Sig+num Bernar-
di Aimerici. Sig+num Raimundi de Plicamanibus. Sig+num Beren-
garii de Olzeto, nos qui predicta confirmamus. Berengarius de Ol-
zeto firmavit in hoc testamento sine suo dampno. Sig+num
Raimundi presbiteri. Sig+num Guillelmi scriptoris. Sig+num Fer-
rarii Donasos. Sig+num Guillelmi de Ollesa publici Barchinonen-
sis notarii pro teste subscribentis. Sig+num Petri Ferrarii.
Sig+num Petri de Bages notarii qui hec scripsit cum literis appo-
sitis in linea I ubi notavit Bernardus Aimerici, et emendatis in VI*
ubi notavit pono, et in XI* ubi notavit debitis. Di et anno quo supra.
Sig+num Guillelmi presbiteri. Sig+num Arnaldi presbiteri.
Sig+num Guillelmi capitalis acolitis. Sig+num Matei de Sancto
Paulo. Sig+num Raimundo de Castro, nos quibus translati testes
sumus. Sig+num Petri de Bages notarii publici Barchinonensis.
Sig+num Romei de Sancto Cucuphate acoliti, qui hoc scripsit man-
dato Petri de Bages notarii publici Barchinonensis. Idus iulii. Anno
Domini M°. CC*. vicesimo nono. Sig+num Raimundo de Ulmo
subdiachoni et notarii. Sig+num Petri de Cardona notarii.
Sig+num Petri de Valle notarii. Sig+num Jacobi de Podiolo nota-
rii. Sig+num Jacobi de Portu notarii. Sig+num Guillelmi presbi-
teri. Sig+num Petri Recordi presbiteri Sig+num [...]. Nos qui huius
translati testes sumus. Sig+num Petri de Bages notarii publici Bar-
chinonensis. Sig+num Petri Fustarii qui hoc translatum sumptum
fideliter ab originali scripsit precepto Petri de Bages, notarii pu-
blici Barchii is, cum literis suprapositis in linea XIIII* et
dampnatis in linea XVII. Undecimo kalendas madii. Anno domini.
M¢. CC* XL. quinto.